do artigo 25.º do Anexo I do RJAL aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.º 5 do artigo 47.º do RJAEL, 

aprovado pela Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto e artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho; 4 - Autorizar a 

realização da despesa no valor global de €46.166.712,38 (quarenta e seis milhões, cento e sessenta e seis mil, setecentos e 

doze euros e trinta e oito cêntimos), ao qual acrescerá IVA à taxa em vigor, para o decénio 2025-2034, conforme consta na 

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------